MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 14398/2025/MGI

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretário
Gabinete 215 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
70160-900 Brasília/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Manifestação acerca do Requerimento de Informação nº 4.607/2024.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 18001.003199/2024-69.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao OBcio 1ªSec/RI/E/nº 501, datado de 30 de dezembro de 2024, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remeGda cópia do Requerimento de Informação n° 4.607/2024, de
autoria do Deputado Messias Donato (Republicanos/ES), que "Solicita informações à Sra. Ministra de

Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos sobre a frota de veículos u"lizada pelos 30

ministérios".

A esse respeito, encaminho em resposta à solicitação do parlamentar indicado a
manifestação conGda na Nota Técnica SEI nº 2787/2025/MGI e documentos relacionados, emiGda pela
Secretaria de Gestão e Inovação deste Ministério.

Anexos:

I - Nota Técnica SEI nº 2787/2025/MGI (SEI-MGI nº 47836319);

II - Planilha Veículos de tração mecânica - Ministérios (SEI-MGI nº 47948077); e

III - Planilha Contratos de Locação de Veículos (SEI-MGI nº 48017870).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

ESTHER DWECK

Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Documento assinado eletronicamente por Esther Dweck, Ministro(a) de Estado, em 03/02/2025, às
17:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 48136322 e
o código CRC 552BA71F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 6° Andar, Sala 637 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70040-906 - Brasília/DF
(61) 2020-4021 - e-mail astecmgi@gestao.gov.br - gov.br/gestao

Processo nº 18001.003199/2024-69. SEI nº 48136322

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Secretaria de Gestão e Inovação

Diretoria de Normas e Sistemas de Logística

Coordenação-Geral dos Sistemas de Contratos e Patrimônio

Nota Técnica SEI nº 2787/2025/MGI

Assunto: Resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 501.

Senhor Secretário de Gestão e Inovação,

SUMÁRIO EXECUTIVO

1. A presente Nota Técnica constitui resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 501 (SEI nº 47347746) e
ao Requerimento de Informação nº 4.607/2024 (SEI nº47347747), expedido pelo o Gabinete do Deputado
Messias Donato, por meio do qual é solicitada informações sobre a frota de veículos u-lizada pelos 30
ministérios.

ANÁLISE

2. Feitos os relatos iniciais, passa-se às informações desta unidade técnica, considerando-se as
competências regimentais desta Diretoria de Normas e Sistemas de Logística da Secretaria de Gestão e
Inovação do Ministério de Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (Delog/Seges/MGI), nos termos do
art. 19, Anexo I, do Decreto n° 12.102, de 8 de julho de 2024.

3. Trata-se do Requerimento de Informação nº 4607/2024, por meio do qual a Câmara dos
Deputados solicita à Ministra da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos informações acerca da frota de
veículos utilizada pelos Ministérios, especificamente:

a) Quantos veículos próprios e quantos veículos alugados estão à disposição de cada um dos
30 ministérios?

Em relação aos veículos locados, os dados disponíveis para acompanhamento podem ser

consultados no Painel de Custeio Administrativo do MGI, acessível pelo link:

https://paineldecusteio.economia.gov.br/custeio.html. Para obter informações específicas, basta aplicar os

seguintes filtros:

Ano: 2024

Item de despesa: Locação de veículos

UO Classificação: Administração Direta

Com esses filtros, é possível verificar que, entre janeiro e junho de 2024, o montante gasto foi

d e R$ 13.902.096,00. No entanto, ressaltamos que o sistema não disponibiliza a quantidade de veículos

alugados, apenas os valores despendidos. Os dados referentes ao segundo semestre de 2024 estão em

atualização e em breve serão disponibilizados no referido painel.

Quanto aos veículos próprios, de acordo com os registros do Sistema Integrado de Gestão

Patrimonial (Siads), em 24/01/2025, havia 4.918 veículos próprios em situação de conservação "BOM",

distribuídos entre 18 ministérios. Essas informações estão detalhadas na planilha anexa (Veículos de

Tração Mecânica - Ministérios, (SEI 47948077).

b) Quais os critérios utilizados para a alocação dos veículos próprios e alugados?

A utilização de veículos oficiais pela administração pública federal direta, autárquica e

fundacional é regulamentada pelo Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro de 2018. Cabe a cada órgão a

decisão e os critérios utilizados para realizarem as locações de veículos.

c) Quem são os servidores ou autoridades atendidos pelos veículos de cada ministério?

As autoridades atendidas estão regulamentadas no Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro de

2018. Nele é possível listar os cargos tem direito aos veículos de representação, tais como: i) pelo

Presidente da República; ii) pelo Vice-Presidente da República; iii) pelos Ministros de Estado; iv) pelos ex-

Presidentes da República; e v) pelos ocupantes do cargo de Natureza Especial ou pelo Presidente, Diretor-

Presidente ou Diretor-Geral do Conselho Diretor ou da Diretoria Colegiada das agências reguladoras.

Os dados sobre quais servidores são atendidos pelos veículos de serviços comuns e de

serviços especiais devem ser consultados diretamente com cada ministério, pois essas informações estão

dinâmicas e não é informado em nossos sistemas.

d) Quantos contratos de locação de veículos estão atualmente em vigor, e qual o valor total
gasto com esses contratos em 2024?

Conforme informações disponíveis no sistema Contratos.gov.br em 29/01/2025 havia 275

contratos cadastrados no Contratos.gov.br por órgãos da Administração Direta com objeto contendo os

termos "Locação de Veículos", o detalhamento destes contratos pode ser verificado no anexo

contratos_locacao_veiculos.xls (SEI 48017870). Em relação ao valor total gasto com os contratos de

locação de veículos, entre janeiro e junho de 2024, o montante gasto foi de R$ 13.902.096,00, conforme

dados disponíveis no Painel de Custeio Administrativo do MGI, acessível pelo link:

https://paineldecusteio.economia.gov.br/custeio.html, aplicados os filtros:

Ano: 2024

Item de despesa: Locação de veículos

UO Classificação: Administração Direta

e) Qual o custo médio anual de combustível e manutenção de cada veículo, considerando
todos os veículos próprios e alugados?

Em relação ao custo médio anual de combustível, os dados disponíveis para

acompanhamento podem ser consultados no Painel de Custeio Administrativo do MGI, acessível pelo link:

https://paineldecusteio.economia.gov.br/custeio.html. Para obter informações específicas, basta aplicar os

seguintes filtros:

Ano: 2024

Item de despesa: Combustíveis e lubrificantes

UO Classificação: Administração Direta

Com esses filtros, é possível verificar que, entre janeiro e junho de 2024, o montante gasto foi

d e R$ 53.846.467,00 em combustíveis e lubrificantes automotivos. Não é possível identificar nos dados

centralizados o valor individual por veículo, estando disponíveis os dados consolidados de montantes

gastos.

Em relação ao custo médio anual com manutenção de veículos, os dados disponíveis para

acompanhamento podem ser consultados no Painel de Custeio Administrativo do MGI, acessível pelo link:

https://paineldecusteio.economia.gov.br/custeio.html. Para obter informações específicas, basta aplicar os

seguintes filtros:

Ano: 2024

Item de despesa: Manutenção de Equipamentos

UO Classificação: Administração Direta

Com esses filtros, é possível verificar que, entre janeiro e junho de 2024, o montante gasto foi

d e R$ 15.023.826,00 em manutenção e conservação de veículos. Não é possível identificar nos dados

centralizados o valor individual por veículo, estando disponíveis os dados consolidados de montantes

gastos.

f) Quais são os gastos totais com combustível e manutenção da frota de veículos dos
ministérios no ano de 2024?

Em relação ao custo médio anual de combustível e manutenção de veículos, os dados

disponíveis para acompanhamento podem ser consultados no Painel de Custeio Administrativo do MGI,

acessível pelo link: https://paineldecusteio.economia.gov.br/custeio.html. Para obter informações

específicas, basta aplicar os seguintes filtros:

Ano: 2024

Item de despesa: Combustíveis e lubrificantes

UO Classificação: Administração Direta

Com esses filtros, é possível verificar que, entre janeiro e junho de 2024, o montante gasto foi

de R$ 53.846.467,00 em combustíveis e lubrificantes automotivos.

Em relação ao custo médio anual com manutenção de veículos, os dados disponíveis para

acompanhamento podem ser consultados no Painel de Custeio Administrativo do MGI, acessível pelo link:

https://paineldecusteio.economia.gov.br/custeio.html. Para obter informações específicas, basta aplicar os

seguintes filtros:

Ano: 2024

Item de despesa: Manutenção de Equipamentos

UO Classificação: Administração Direta

Com esses filtros, é possível verificar que, entre janeiro e junho de 2024, o montante gasto foi

d e R$ 15.023.826,00 em manutenção e conservação de veículos. Não é possível identificar nos dados

centralizados o valor individual por veículo, estando disponíveis os dados consolidados de montantes

gastos.

g) Há algum programa ou projeto em andamento para reduzir a frota de veículos ou otimizar
os custos relacionados ao uso dos mesmos?

Sim, existe o MobGov, novo serviço de transporte terrestre para os órgãos da Administração

Pública Federal localizados em todo o país. Por meio dele, os servidores, empregados e colaboradores em

serviço poderão se deslocar para a execução de ações administrativas dos órgãos.

O Mobgov é uma evolução do TáxiGov, em que se deixa de ter um único fornecedor por

estado, com contratações individuais, passando para uma sistemática nacional, na qual vários prestadores

de serviço de transporte são credenciados, centralizados em uma única ferramenta integradora.

Por meio desta plataforma integradora, o usuário irá indicar a origem e o destino de seu

deslocamento. Ao fazer isso, o sistema trará a cotação de todas as empresas credenciadas que possuem

disponibilidade de atendimento para aquele local e horário, apresentando o valor da corrida e tempo

estimado de início. Conforme regras a serem estipuladas pela Central de Compras e em conformidade ao

Decreto nº 9.287/2018, o usuário irá selecionar a empresa com a cotação mais vantajosa naquele momento

e então irá solicitar a corrida.

Diante do exposto, para as respostas acima foram utilizados dados disponíveis nos sistemas

Contratos.gov.br, Siads e no Painel de Custeio Administrativo do MGI e informamos que estes mesmos

dados podem ser acompanhados de forma ativa através do Painel de Custeio Administrativo do MGI,

disponível no endereço eletrônico https://paineldecusteio.economia.gov.br/custeio.html e pelos Dados

Abertos de Contratos e Patrimônio disponíveis no Portal de Dados Abertos

(https://dados.gov.br/dados/conjuntos-dados/comprasgovbr-contratos e

https://dados.gov.br/dados/conjuntos-dados/sistema-integrado-de-gestao-patrimonial-siads).

CONCLUSÃO

4. Diante do exposto, esta unidade técnica conclui que foram disponibilizados os dados
disponíveis nos sistemas de gestão contratual e patrimonial e no painel de custeio referentes à solicitação
apresentada.

5. Assim, sugere-se o encaminhamento dos autos à apreciação do Senhor Secretário de Gestão e
Inovação, para que, caso considere pertinente, proceda ao envio ao  Gabinete do Deputado Messias Donato,
em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 501 (SEI nº 47347746) e ao Requerimento de Informação nº 4.607/2024
(SEI nº47347747).

À consideração superior.

Documento assinado eletronicamente

PATRÍCIA MATTAR

Coordenadora do Sistema de Contratos substituta

Documento assinado eletronicamente

RODRIGO GEORGE PIUBELLO SIQUEIRA

Coordenador do Sistema de Patrimônio

De acordo. Encaminhe-se à consideração do Diretor de Normas e Sistemas de Logística.

Documento assinado eletronicamente

ANNE CAMILA KNOLL

Coordenadora-Geral dos Sistemas de Contratos e Patrimônio

Aprovo. Encaminhe-se a presente Nota Técnica, conforme proposto.

Documento assinado eletronicamente

EVERTON BATISTA DOS SANTOS

Diretor de Normas e Sistemas de Logística

Aprovo. Encaminhe-se ao Gabinete do Deputado Messias Donato, conforme proposto.

Documento assinado eletronicamente

ROBERTO POJO

Secretário de Gestão e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Everton Batista dos Santos, Diretor(a), em 30/01/2025, às
16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Seara Machado Pojo Rego, Secretário(a), em
30/01/2025, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Anne Camila Knoll, Coordenador(a)-Geral, em 30/01/2025,
às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Mattar, Analista Técnico-Administrativo, em
30/01/2025, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo George Piubello Siqueira, Coordenador(a), em
30/01/2025, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47836319 e
o código CRC 52ED8C36.

Referência: Processo nº 18001.003199/2024-69. SEI nº 47836319